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Özet 

Bu çalışma Simav (Yeniköy) peribacalarının jeomorfoturizm bakımından önemini ortaya 

koymaktadır. Jeomorfoturizm son yıllarda yeni bir küresel olgu olarak tüm dünyada gelişme eğiliminde 

olan bir turizm unsurudur. Morfolojik özelliklere,  yerşekillerine ve peyzaja odaklanan özel ilgi 

kapsamındaki turizm şeklidir. Jeomorfositler ve onların değeri Türkiye'de az bilinmektedir. Buna karşın 

kültürel ve tarihsel değerlerinin yanında çevresel önemleri de bulunan çok sayıda yerşekli tüm Türkiye’de 

olduğu gibi Simav ve çevresinde de bulunur. Bu yerşekillerinden birisi de peribacalarıdır. Peribacaları 

jeomorfoturizm bakımından önemlidir ve onlar kültürel, tarihsel değerleri ve morfolojik mirasının yanında 

çevresel önemleri nedeniyle araştırılmalıdır. Ege Bölgesi'nde bulunan çalışma alanı peribacaları bakımından 

büyük bir jeomorfoturizm potansiyeline sahiptir. Bu nedenle çalışma Simav (Yeniköy) peribacalarının 

özellikleri ile birlikte bir jeomorfoturizm değerlendirilmesini sunmaktadır. Ayrıca konaklama, turlar, 

aktiviteler ve bu alanın planlama ve yönetimi gibi turizm bileşenleri ile birlikte oluşum ve gelişim süreçleri 

dâhil olmak üzere yerşekli öğelerini de içerir. Sonuçta bu çalışmanın temel amacı tanıtım, koruma, eğitim 

ve turizm konularına vurgu yapılarak Yeniköy peribacalarının jeomorfolojik sit bilgilerini ve 

değerlendirmelerini geliştirmeyi hedeflemektedir.  

Anahtar Kelimeler: Jeomorfoturizm, Jeomorfosit, Simav, Yeniköy, Peribacaları 

 

SİMAV (YENİKÖY) FAIRY CHIMNEYS IN TERMS OF GEOMORPHOTOURISM 

 

Abstract 

This paper is to provide importance of geomorphotourism in Simav (Yeniköy) fairy chimneys. 

Geomorphotourism is a segment of tourism that has been developed worldwide and emerging as a new 

global phenomenon in recent years. It is a form of special interest tourism and focuses on morphological 

features and the types of landscapes. The value of geomorphosites is poorly known in Turkey. However 

many natural landscapes are located Simav and ıts surrounding like Turkey due to their cultural and 

historical values as well as for their environmental importance. One of them is the fairy chimneys. Fairy 

chimneys are important via Geomorphotourism so they should be analysis due to their cultural and 

historical values and morphological heritage as well as for their environmental importance. Study area is 

located in Aegean region and it has a big geomorphotourism potential by means of fairy chimneys. So this 

paper presents an evaluating of geomorphotourism in Simav (Yeniköy) fairy chimneys with special 

references. Moreover it contains the geomorphological elements of form and process combined with the 

components of tourism such as attractions, accommodation, tours, activities, interpretation and planning 

and management of this area. As a result of the main objective of this study is to improve knowledge and 

assessment of geomorphological sites, with particular emphasis on conservation, education and tourism 

attractively in respect to Yeniköy fairy chimneys.  

Key Words: Geomorphotourism, Geomorphosites, Simav, Yeniköy, Fairy Chimney 

 

1. GİRİŞ 

Türkiye turizminde turlar geniş anlamda doğa turizmi ve kültür turizmi içinde 

toplanmaktadır. Bu turizm tiplerinin altında çeşitli alt tipler bulunmakla beraber henüz Türkiye 

turizmine yerleşmemiştir. Turların mağara turizmi, volkan turizmi veya inanç turizmi gibi tematik 

olarak düzenlenmesi daha doğru bir uygulama olarak dikkat çekmektedir. Bu şekilde yer 
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şekillerinin turizm potansiyelinin belirlenmesi ve değerlendirilmesi tematik turizm konsepti 

içinde güncel trendlerden birini meydana getirmektedir. Söz konusu yaklaşım uluslararası 

literatürde jeomorfoturizm veya jeomorfolojik turizm olarak isimlendirilmektedir. 

Jeomorfoturizm bilimsel, görsel, kültürel değeri olan yer şekillerini bir destinasyon 

olarak kullanan bir turizm tipidir.  Benzer özelliklere sahip fosilleri, kayaçları, mineralleri, 

sedimentleri vb. oluşumları içeren jeoturizmden (geoturizm, jeolojik turizm) farklı olarak 

peribacaları, travertenler, kanyonlar, mağaralar, volkanlar, falezler, obruk gölleri vb. yer şekillerini 

kapsar.  

Yakın zamanlara kadar yer şekilleri doğa turizmi içinde yer almıştır. Fakat doğa turizmi 

ve jeomorfoturizm birbirinden farklıdır. Doğa turizminde biyotik içerik ön plandadır ve bu 

nedenle bitki örtüsü doğa turizminin temelidir. Jeomorfoturizm “jeo” ön ekinden de anlaşıldığı 

gibi yerkabuğuyla ilgilidir ve yer şekillerini içerir. Dolayısıyla abiyotik içeriklidir ve doğa 

turizminden bu özelliğiyle ayrılır. 

Jeomorfoloji yerkabuğunun içinde ve yüzeyinde bulunan yer şekilleri ve süreçlerinin 

bilimidir. Aslında insanların her gün gördüğü, ilişkide olduğu yerkabuğuna ait bir disiplindir. Bu 

turizm tipini ortaya çıkaran da insanların yer şekillerine olan merakıdır, onları anlama ve tanıma 

gayretidir. Jeomorfolojik şekillerin bilimsel izahı zor olsa da, az ve sade bir anlatımla turist 

tarafından kolayca anlaşılabilir. Bu açıdan jeomorfoturizm jeolojik turizmden daha avantajlıdır. 

Turizmde artık jeomorfolojik tur kavramı yerleşmelidir. Sadece belirli bir yer şekli gurubuna 

yönelik turlar düzenlenmeli ve volkan turizmi, kanyon turizmi, buzul turizmi, volkanik göl 

turizmi, karstik şekiller turizmi, mağara turizmi, obruk gölleri turizmi, şelale turizmi, 

jeomorfolojik kıyı turizmi gibi de adlandırılmalıdır.  

Bir yer şeklinin o ülkedeki en karakteristik en güzel örneği jeomorfotop olarak ifade 

edilir. Bu bakımdan ülkeler bu şekilde en güzel peribacası, en güzel mağara, en güzel falez gibi 

jeomorfositlerini adlandırmaktadır. Bu tanımlama jeomorfoturizm için büyük önem taşımaktadır. 

Yerşekillerinin turizme açılması bazı olumsuz süreçleri de beraberinde getirmektedir. 

Turizm faaliyetlerinin yer şekilleri üzerine olumsuz etkilerini önlemek için turizme açılacak olan 

yer şekillerinin öncelikle bir koruma statüsü içine alınması gerekir. Bilimsel, görsel ve kültürel 

değeri yüksek olan bu nedenle korunması gereken yer şekilleri için oluşturulan koruma şekli 

jeomorfosit’dir. Jeomorfositlerin ilgi alanına giren yer şekillerinden bazıları olarak buzul, volkan, 

dağ, fluviyal yer şekilleri, nehir vadileri, kıyılar, kıyı şekilleri, resifler, atoller, okyanus adaları, 

glasiyal ve periglasiyal yer şekilleri, mağara ve karstik şekiller belirtilebilir (Dingwall vd. 2005: 10). 

Jeomorfosit yalnızca belirli bir jeomorfolojik yapının kolayca anlaşılmasını sağlayan bir yeri ifade 

eder, alan sınırlaması yoktur, dar veya geniş alan kaplayabilir. Dar alanda farklı iki yer şeklinin 

varlığı söz konusu ise bu durumda iki ayrı jeomorfositten söz edilir.   

Jeomorfositlerin öncelikli olarak dört temel değeri bulunur. Bunlar bilimsel, görsel, 

kültürel ve ekonomik değerlerdir (Reynard, 2002: 21). Jeomorfositin öncelikle bilimsel değeri 

yüksek olmalıdır. Görsel açıdan toplu olarak görsel bir bütünlük sağlamalıdır. Bu bakımdan 

jeomorfosit sadece kayaçlarla veya yer şekilleriyle ilgili değildir. Kayaçlar oyularak kilise, manastır, 

depo, konut vb insan faaliyetleri açısından kullanılmış olabilir. Jeomorfositler bu şekilde kültürün 

izlerini taşıdığı zaman değerinin artacağına şüphe yoktur. Böylece jeomorfoturizm sadece yer 

şekillerini değil kültürü de içerir. Jeomorfositlerin sosyo-ekonomik kalkınma sağlayacak 

özellikleri de ona değer katar. Bu özeliklere sahip yerşekilleri jeomorfoturizme açıldığı zaman 

gelir sağlayacağı çevre yerleşmeler bulunması önemini artırır. Bir yer şeklinin jeomorfosit olarak 

korunmaya alınması için ender olması, oluşumu temsil edecek bir örnek oluşturması, toplu 

şekilde görülebilecek bütünlük sağlaması, paleocoğrafya açısından değerli olması gibi koşullar 

aranır. 
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Günümüzde bu konularla ilgili yayınlarda jeomorfositler için jeosit çatı listesi içinde 

ayrı bir grup olarak değerlendirmeler bulunmaktadır. Bu listede jeomorfositler aşınım yer 

şekilleri, birikim yer şekilleri, volkanik yer şekilleri, karstik yer şekilleri, buzul yer şekilleri, 

kanyonlar ve vadiler, güncel denizel kıyı birikim şekilleri, güncel sulak alanlar, göller, nehirler, 

karstik yerşekilleri, güncel rüzgâr kumulları gibi benzer başlıklar altında toplanmıştır. Ancak 

bunlar artık detaylandırılarak jeomorfoturizm çatısı altında sınıflandırılmalı ve coğrafi bakış açısı 

ile değerlendirilmelidir. Bu çalışmanın yazarları olarak sürdürmekte olduğumuz Türkiye 

Jeomorfoturizm Atlası adlı proje çalışmasında Türkiye’deki jeomorfositlerin ve örneklerin 

ötesinde sunulan teorik ve kuramsal bilgiler önemli bir boşluğu dolduracak mahiyettedir. 

Benzer şekilde geniş bir alanda farklı jeomorfosit ve jeositleri içinde bulunduran 

alanların koruma statüsü uluslararası terminolojide jeopark olarak adlandırılır. Jeopark aynı veya 

farklı türden birkaç jeolojik ve jeomorfolojik şeklin bir arada bulunduğu sınırları belirlenen bir 

bölgedir. Jeopark düzenlemesinde yerel ve bölgesel sosyo-ekonomik kalkınma da amaçlanır. 

Jeopark yapılacak alanda bilimsel açıdan önemli olmak, estetik olmak, bölgede jeolojik, 

jeomorfolojik, ekolojik, arkeolojik, tarihsel ve kültürel açıdan önemli olmak koşulları aranır. 

Jeoparklarda turistlerin bilgilenmesini sağlayacak yürüyüş yolları, aydınlatma, müze gibi mekânsal 

düzenleme yapılır. Bilimsel bilgileri de içeren harita, kitap, CD ve interaktif ortamlar hazırlanır. 

Yeryüzünün yapısındaki jeolojik ve jeomorfolojik oluşumların zenginliği ve farklılığı 

jeoçeşitlilik (geodiversity) kavramını ortaya çıkarmıştır. Jeolojik çeşitlilik, biyolojik çeşitliliğin 

cansızlar dünyasındaki karşılığıdır. Günümüzde genel bir kabul olarak jeolojik çeşitlilik 

yeryüzünün yapı ve görünümünü oluşturan kayaç, mineral, fosil vb. jeolojik ve jeomorfolojik 

süreç ve oluşumları kapsadığı varsayılmaktadır (Wilson,2010:1; Ekinci, 2010). Jeolojik çeşitlilik 

korunması gereken bir yeryüzü mirasıdır. Ancak olması gereken bu kavramın içinden 

jeomorfolojik çeşitlilik kavramını ayırarak yerşekillerinin korunması açısında farkındalık 

oluşturmak bakımından önem taşımaktadır. 

Bu kavramların uluslararası literatüre yerleşmesi de oldukça yenidir. Dünya Kültürel ve 

Doğal Mirasının Korunmasına Dair Sözleşme 1972 yılında ortaya konmasına rağmen, 1991 yılına 

kadar ancak kültürel miras ve bitki örtüsünü kapsıyordu. Jeolojik miras ve jeopark kavramı 1991 

yılında 1. Jeolojik Mirası Koruma Sempozyumunda Fransa’da Digne kentinde ortaya atılmıştır. 

1996, 2000, 2002 yıllarında yapılan toplantıların sonucunda da kapsamı dünya çapında 

genişletilerek Dünya Jeolojik Miras Listesi adlı UNESCO projesi hayata geçirilmiştir. Böylece 

jeolojik miras, jeosit, jeotop terimleri 2000li yıllarda ancak yerleşmiştir. Uluslararası 

Jeomorfologlar Derneği 2001 yılında “Jeomorfositler Çalışma Grubu” nu kurmuştur. Böylece 

jeolojik miras kavramından, jeosit kavramına ve buradan jeomorfosit kavramına geçilmiştir. 

Türkiye’de ise Jeolojik Mirası Koruma Derneği (JEMİRKO) 2000 yılında kurumuştur. 

Bu dernek UNESCO’nun Küresel Jeopark ağına katılmak için ProGeo (Avrupa Jeolojik Mirası 

Koruma Derneği) ya üye olmuştur. MTA, Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Müdürlüğü, 

Doğa ve Çevre Koruma Derneği arasında bir protokol imzalanarak pilot bölgeler belirlenmiştir. 

Böylece ilk jeopark Kızılcahamam-Çamlıdere’de 2010 yılında kurulmuştur. 

Türkiye’de mevcut yasa ve koruma statülerinde jeopark, jeosit ve jeomorfosit 

bulunmamaktadır. Türkiye’de yer şekilleri doğal sit, doğa anıtı, ulusal park, tabiat parkı,  

tabiatı koruma alanı ve tabiat anıtı olarak belirlenen yasal koruma statüleri için de 

korunmaktadır. Kızılcahamam-Çamlıdere Jeoparkında jeositler Doğa Koruma ve Milli Parklar 

Genel Müdürlüğü tarafından “tabiat anıtı” olarak tescil edilerek dolaylı bir koruma sağlanmıştır. 

Jeoparkın adı, logosu ve kapsadığı jeositler Türk Patent Enstitüsü tarafından marka korunmasına 

alınarak jeoparkın sınırlarının bütünlüğü korunmuş durumdadır. 
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Henüz tartışmalı bir zeminde daha çok jeologların hegemonyasında yürütülen bu 

çalışmalara coğrafi bir bakış açısı ile bakmak ve jeomorfolojik kökenli turizmin ilgilileri 

tarafından bilimsel zeminde açıklığa kavuşturulması zaruridir. Bu görev de göz önünde 

bulundurularak Simav’ın 22 km batısında Yeniköy’de orman içinde Sarıyar Deresi mevkiinde 

bulunan ve jeomorfoturizm açısından önemli bir jeomorfosit olan peribacalarının 

jeomorfoturizm özelliklerinin saptanması ve değerlendirilmesini kapsayan çalışma ortaya 

konulmuştur. Bu alan gerek topografya paftalarında gerekse orman amenajman haritalarında 

“taşlık alan” olarak gösterilmiş ve önemi anlaşılmamıştır. Bununla birlikte bilimsel araştırma 

yapılmadan yerel yönetim tarafından sahanın turizme açılmaya çalışılması turizm açısından 

burada araştırma yapmayı da gerekli kılmıştır. Jeomorfoturizme yeni açılan yerşekillerinin 

öncelikle bilimsel araştırmalarının yapılması coğrafi bakış açısıyla plânlanarak turizme açılması 

ilkesinden hareketle peribacaları ve çevresinin turizm planlamasına da çalışmada yer verilmiştir.  

Bu amaç doğrultusunda 30 Haziran 2012 tarihinde peribacalarının bulunduğu sahada 

bilimsel ve teknik alan araştırması gerçekleştirilmiştir. Bu arazi çalışması ile peribacalarının 

lokasyonu ve ulaşım hatları belirlenmiştir. Yayılış alanı, kapladığı yüzölçümü, boyut vb. özellikler, 

panoramik izleme yerleri, bitki örtüsü ve hidrografya ile ilişkisi, uğradığı ve uğrayabileceği 

hasarlar, gelecek tehditler yerinde tetkik edilmiştir. Ayrıca sahadan kayaç örnekleri alınmış, 

fotoğraf ve video çekimleri gerçekleştirilmiştir.  

 

2. SİMAV (YENİKÖY) PERİBACALARI: KONUM VE ULAŞIM 

Simav peribacaları idari birimler bakımından Kütahya ili sınırları dâhilinde Simav 

ilçesinin 22 km batısında Yeniköy Beldesi’nin 2 km kuzeyinde yer almaktadır. Coğrafi Bölge 

bakımından ise Ege Bölgesi’nin İç Batı Anadolu Bölümü’nde Dursunbey - Kütahya yöresinde 

kalmaktadır (Şekil 1). 

 

 
Şekil 1: Simav (Yeniköy) Peribacalarının Konum Haritası  
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1/25000 ölçekli J21d2 topografya paftası üzerinde bulunan inceleme sahası UTM 

koordinat sistemine göre 35.Zon ve 646180-646600 doğu, 4338200-4338500 kuzey koordinatları 

arasında bulunan Peribacaları Simav Çayı’na kuzeyden katılan Sarıyar Deresi vadisinin 

Kazıkbatmaz Tepe (813 m) mevkiinde vadinin batı yamacında oluşmuştur (Şekil 2). Yeniköy’den 

Çobanlar Mahallesine giden orman içi stabilize yolla ulaşım sağlanabildiği gibi, Beciler köyü 

Beyliklerçifliği mahallesinden de stabilize orman yoluyla peribacalarına ulaşılabilir. Her iki 

durumda da orman içi patikalardan yürüme gerekmektedir. Ancak bu patikaların bir kısmı 

sahanın 2011 yılında Kültür Turizm Bakanlığınca SİT alanı ilan edilerek koruma altına alınması 

ve turizm bölgesi ilan edilmesiyle genişletilmiş ve bu hatta 2,6 kilometrelik yol inşa edilmiştir. 

 

 
Şekil 2: Simav (Yeniköy) Peribacaları ve Çevresinin Topografya Haritası 
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3. SİMAV (YENİKÖY) PERİBACALARI: JEOMORFOLOJİK OLUŞUM 

Peribacalarının oluşumunda esas olarak akarsuların ve kısmen de rüzgârların aşındırma 

ve taşıma faaliyetlerinin rolü görülür. Su ve atmosfer koşullarına bağlı bu etmenlerden başka 

litolojik yapı ve jeomorfolojik özelliklerin de rolü dikkate değerdir.  

Peribacaları granit ve gnayslardan müteşekkil temel üzerinde bulunan örtü formasyonları 

içinde gelişmiştir. Örtü Neojen karasal ve volkanik ara tabakalı formasyonlardan oluşmuştur 

(Şekil 3).  

 

 
Şekil 3: Simav (Yeniköy) Peribacaları ve Çevresinin Jeoloji Haritası 
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Yörenin hâkim litolojisini teşkil eden tüf, ignimbrit gibi volkanik örtü halindeki unsurlar 

Neojen yaştaki killi kireçtaşı birimleri ile ara tabakalı olarak bulunur. Sahanın kuzeyinde daha 

yaygın olmakla birlikte yörenin en eski lavlarını andezitler teşkil etmektedir. Bu bakımdan tüfler 

andezitik tüf karakterindedir. Özellikle eksplosif karakterdeki volkanizmaya bağlı olarak çıkan 

sıcak küllerin, gravitenin etkisiyle akması ve plastik özellikteki taşların birbirine kaynaması ile 

meydana gelen ingnibmridler sahada yaygın olarak bulunmaktadır. Dirençsiz tüfler arasında 

rastlanan ignimbritlar sert tabakalar halinde belirir. Böylece ignimbrit ve aglomeralar ara tabakalı 

bulundukları kül ve marnlı depoların arasında diklikler teşkil ederler. Lav ve tüfler Neojen 

esnasında ve bilhassa sonunda meydana gelen erüpsiyonlarla teşekkül etmiştir. Neojen sonu, 

volkanizma bakımından yörenin en hareketli devresi olmuştur (Erer, 1977). Gerek Neojen 

depolarının altında, gerek arasında ve üstünde bulunan kapladığı geniş alanlar ve eriştiği 

kalınlıklar ile tüf, ignimbirit ve diğer volkanizma ürünleri volkanizmanın Neojen boyunca 

devamlı olduğunu göstermektedir. Lav ve tüflerin belli bir jeolojik devre içinde kalmadan ve bir 

tek indifa devresine bağlı olmadan, uzun süre değişik devreler içindeki yüzey volkanizması 

ürünlerine ait serileri teşkil ettiği ve büyük kalınlıklara eriştiği görülmektedir. 

Bunun yanında jeomorfolojik özelliklerin de rolü dikkate değerdir. Saha çevresiyle 

birlikte değerlendirildiğinde blok havza strüktürü özelliği taşıdığı görülür (Foto 1). Bölgenin 

havza karakterinin daha yakın zamanlarda muhtemelen Miyosendeki epirojenik hareketlerle 

kazandığını söyleyebiliriz. Belirtildiği gibi bu safhada meydana gelen tektonik olayların özelliği 

epirojenik karakterde olmaları ve bunun sonucunda oluşan yeni kırılmalar ve eski kırıklara ait 

gençleşmelerle Simav depresyonunun basamaklı fay sistemleri ile çevrelenmiş bir graben özelliği 

kazanmış olmasıdır. Yine bu hareketler Neojen formasyonlarını ve onlarla yaşıt lav ve tüfleri 

kubbeleştirmiş ve meyillendirmiştir. Kuvaterner başlarında şiddetlenen bu tektonik hareketler 

sonucunda tazelenen faylarla Simav grabeni çökmüştür. Kuvaterner başlarında meydana gelen 

bu çökme olayı Simav tektonik depresyonunda da etkisini göstermiş ve vuku bulan tektonik 

hareketler ve fayların canlanmasıyla yeniden teşekkül eden kaide seviyesine uygun olarak 

sürempoze bir yarılmayla, tektonik çukurluğu dolduran tüf, ignimbirit gibi volkanik ara tabakalı 

Neojen formasyonları içine gömülen akarsular, Post- Pliyosen satıhları yarmış ve vadisinin 

kenarlarında menderes yenikleri meydana getirmiştir. Post- Pliyosen yüzeylerin yarılmasıyla 

teşekkül eden korelat depoların çukur alanlarda yığılması ve devam eden tektonik hareketler 

sebebiyle tekrar yarılmasıyla alüvyal taraçalar meydana gelmiştir. Yeniköy’ün güneyinde fay 

dikliklerinin önünde birikinti koni ve yelpazaleri gelişmiş ve hatta bunların bir araya gelmeleriyle 

de dağ eteği ovası teşekkül etmiştir (Erer, 1977).  

 

 
Foto 1: Simav (Yeniköy) Peribacaları ve Çevresinin Ana Jeomorfolojik Görüntüsü         
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Graben tabanı zamanımıza kadar devam eden depremlerden, sıcak su kaynaklarından ve 

çevresindeki fay yüzeylerinin tazeliğinden de anlaşıldığı gibi tektonik bakımdan henüz oturmamış 

bir sübsidans sahasıdır. Depremlerle, sıcak su kaynaklarının yakın ilişkileri bu kaynakların fay 

kaynağı olduğunu ve sıcaklık derecelerinin yüksekliği ise bu kaynakları besleyen sıcak su 

depolarının magmanın yakınında bulunduğunu göstermektedir. Halen devamlı olarak 

depremlerle sarsılan bu saha tektonik bakımdan henüz yerleşmemiş bir çöküntü alanı ve yer 

kabuğunun zayıf bir kırık sahası olduğuna şüphe yoktur (Erer, 1977).  

Simav Depresyonu ve çevresinde tektonik karakterler bakımından iki esas devre ayırt 

edilebilir. 1.devre Neojene kadar olan safhayı içine alır ve daha ziyade orojenik hareketler ile 

kendini gösterir. Şiddetli orojenik hareketlerin hâkim olduğu bu ilk devrede, Hersinyen kıvrımları 

teşekkül etmiş ve bu kıvrımlar bilindiği gibi Paleozoyik ve daha eski formasyonları özellikle 

sahanın güneyindeki masif kütleyi (gnays ve mikaşistler) etkilemiştir. 2. devre ise Neojen 

çökelmesi ile başlayan ve yörede bıraktığı izler bakımından daha belirli olan devredir. Bu daha 

yeni devrede tektonik hareketler, esas itibariyle epirojenik karakterdeki post Alpin hareketlerdir 

ve bunun neticesinde beliren çanaklardan Neojen tortulları çökelirken aynı zamanda epirojenik 

meyillenmeler, çarpılmalar, kırılmalar ve bunlarla ilgili olarak satha çıkan eksplosif karakterdeki 

volkanizma meydana gelmiştir. Kuvaterner başlarında şiddetlenen tektonik olaylar sonucunda 

çökme ve yükselmeler şeklindeki hareketlerle tazelenen faylar boyunca, fay bloğu rejeleri büyük 

değerler kazanmış ve bunun sonucu olarak da temelin neojen depolarıyla örtüldüğü kesimlerde, 

bu dolgular yer yer dislokasyonlara uğramıştır (Erer, 1977). 

Peribacalarının oluştuğu sahada eğim değerlerinin 25 den büyük olduğu görülmektedir 

(Şekil 4a).Bakının ise batı yönlü olduğu dikkat çekmektedir (Şekil 4b). Yükselti Sarıyar Deresinin 

vadi tabanında 700 metre iken Kazıkbatmaz Tepenin bulunduğu noktada 813 metreye çıkar 

(Şekil 4c). Peribacaları ise 720 ila 800 metreler arasında gelişme göstermiştir (Şekil 5). 

 

 
Şekil 4: Simav (Yeniköy) Peribacaları ve Yakın Çevresinin (a) Eğim, (b) Bakı ve (c) Yükselti Seviyeleri 

Haritaları  

a b 

c 
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Şekil 5: Simav (Yeniköy) Peribacalarının Bulunduğu Sahada Sarıyar Deresinin Enine Vadi Profili   

 

Yeniköy Peribacaları bir heyelan lokasyonu içerisinde sayısı 100 civarında olan bir grup 

peribacasından müteşekkildir. Peribacalarının bir kısmı şapkasızdır. Bunların şapkalarının 

olmayışının nedenleri peribacasının konisinin dirençsiz kayaç yapısı ve depremlerdir. Peribacaları 

genellikle konik ve silindirik gövdelidir. Gövde dirençsiz tüflerden, şapkası ise ignimbiritlerden 

oluşmuştur. Peri bacalarının çaplarının ise en fazla 5 metreye kadar çıktığını ifade edebiliriz (Foto 

2, Foto 3). 

 

 
Foto 2: Simav (Yeniköy) Peribacaları 
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Foto 3: Simav (Yeniköy) Peribacalarının Yakından Görünüşü 

 

Simav depresyonunun kuzeyinde tüfler ile daha dirençli ignimbirit blokları içinde 

gelişen sel ve derecikler asimetrik vadilerin gelişmesine imkân vermiştir. Tüflerin kalın 

olduğu kesimlerde badlands topografyası meydana getiren bu formasyonlar daha 

dirençli tabakalar halindeki volkanik unsurların aflöre ettiği kısımlarda kornişler 

meydana getirmişlerdir. Peribacalarının olduğu lokasyonda ise dirençsiz tüfler ile 

ignimbiritler ara tabakalı olarak bulunmaktadır. Buradaki peribacala rının oluşumunda 

yüzeydeki koruyucu örtünün bir kütle hareketine bağlı olarak sıyrılması ile volkanik 

tüf ve ignimbiritler açığa çıkmıştır. Bu sıyrılma yüzeysel akma şeklindeki bir kütle 

hareketi ile ilgilidir. Kütle hareketine bağlı olarak kayan kütle topuk ve birikme bölgesinde 

depolanmıştır. Böylece Sarıyar Deresi burada yatak değiştirmek zorunda kalmıştır (Foto 4).  

 

 
Foto 4: Sarıyar Deresinin Kütle Hareketi Öncesi ve Güncel Yatağı 

Güncel Yatak 
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Yıllık yağış toplamı 845 mm ve yıllık sıcaklık ortalaması 12 ºC olan inceleme sahası yarı 

nemli özelliklere sahiptir. Bu nedenle aşındırma etmeni olarak yağış, sel ve seyelan sularının rolü 

rüzgârlardan nispeten fazladır. Dolayısıyla peribacaları, başta vadi yamacındaki seyelanların, sel 

sularının ve daha sonra rüzgârın tüflerden oluşan litolojiyi aşındırarak taşımasıyla oluşmuştur. 

Devam eden aşındırma süreci ile birlikte yarılmalar 10 ila 30 metre arasında değişmektedir. Bu 

yarılma ile dirençsiz tüfler hızla sahadan süpürülerek Sarıyar Deresi ile taşınmıştır. Bu esnada 

daha dirençli olan oranı az olmakla birlikte ignimbiritler ise bu dirençsiz tabakaların üzerinde 

aşınımdan kurtularak kalmışlardır. Böylece üzerlerinde yer aldıkları zeminin de sular ve atmosfer 

koşullarına bağlı meydana gelen aşınımdan daha az etkilenmesine neden olmuştur. Bu kısımlar 

diklik oluşturacak şekilde aşınımdan kurtulmuşlardır.  

 

4. SİMAV PERİBACALARININ JEOMORFOTURİZM AÇISINDAN 

DEĞERLENDİRİLMESİ 

Simav peribacalarının jeomorfosit olarak başta gelen 3 değeri bulunmaktadır. Bunlar 

bilimsel, görsel ve ekonomik değerleridir. 

Bir yerşeklinin jeomorfosit olabilmesi için öncelikle bilimsel değerinin yüksek olması 

gerekir. Burası jeomorfolojide peribacası olarak adlandırılan bir topografik görünüme sahiptir. 

Bu yerşeklinin oluşması için bazı koşulların o yerde bir araya gelmiş olması gerekir. Peribacaları 

aşınım şekli olmasına rağmen her yerde oluşmaz. Bu peribacaları öncelikle yakın çevresinde 

İşçehisar (Afyon) ve Burgaz peribacalarından veya Ürgüp-Göreme yöresindekilerden oluşum 

açısından farklıdır. Bu da İçbatı Anadolu’da oluşumu ender bir örnek oluşturması açısından 

önemlidir. Bir vadi yamacında kütle hareketinin ve aşınımın etkisiyle oluşan peribacaları için 

örnek oluşturmaktadır. Bu açıdan bilimsel önemi bulunmaktadır. Ayrıca aşınımın hızının 

büyüklüğü ve dirençsiz litolojinin mevcudiyeti gibi nedenlerle bu yerşekillerinin ortadan kalkma 

süreleri de uzun olmayacaktır. Jeolojik ve jeomorfolojik bilimsel araştırmalarda ve eğitim amaçlı 

uygulamalarda örnek bir saha teşkil etmektedir. Bu özelliklerinden başka çevresiyle bu saha 

Zeschke’nin ifadesiyle “basamaklı graben faylarına bir okul örneği teşkil edebilecek karakterde 

pedagojik bir numune” olabileceğini belirtmektedir (Zeschke, 1954). Bu nedenle saha jeoloji ve 

coğrafya lisans ve lisansüstü öğrencilerinin eğitiminde uygulama alanı olarak değerlendirilebilir.  

Jeomorfositlerin görsel değerinin yüksek olması gerekir. Simav peribacaları, Sarıyar 

vadisinin batı 25º den fazla eğimli yamacında yer aldığı için yamacın üst seviyesinden vadi 

tabanına kadar peribacaları 720-800 metreler aralığında birbirine engel olmayacak şekilde aşağıya 

doğru dizilmişlerdir. Bu şekliyle vadinin karşı yamacından bütün olarak görülebilmektedir. 

Kayacın beyazımtırak ve sarı rengi peribacalarının rengini oluşturmuştur. Simav peribacalarının 

bir özelliği ekolojik açıdan bitki örtüsüyle bütünlük sağlamasıdır. Peribacalarının çevresi ve karşı 

yamaç bütünüyle ormandır. Kızılçam ağaçlarının hâkim olduğu orman, peribacalarına bir 

hareketlilik ve yeşil renk katmaktadır (Şekil 6). Orman, peribacalarının görülmesini engellememiş 

estetik değerini artırmıştır. Sarı ve yeşilin birleşimiyle görsellik daha da artmıştır. Vadinin içinden 

akan Sarıyar Deresi peribacalarının orman yanında suyla birleşmesini sağlamıştır. Böylece 

peribacalarının kayaç, orman, su ilişkisi görselliği artırmaktadır. 

Simav peribacalarının jeomorfosit olarak 3. değeri ekonomik kalkınma bakımındandır.  

Turizm girdiği yerlerde ekonomik bir kaynak oluşturur. Peribacaları Simav ve Yeniköy’e 

ekonomik bir kaynak oluşturacaktır. Simav jeolojik yapıyla ilgili olarak faylara bağlı olarak çıkan 

Eynal, Çitgöl ve Naşa sıcak su kaynaklarını termal turizmde değerlendirmektedir. Simav’ın 4 km 

kuzeyinde Eynal Kaplıcası 1989 yılında Bakanlar Kurulu Kararıyla (23.03.1989 gün 13900 sayılı) 

Turizm merkezi ilan edilmiş ve sağlanan kredilerle konaklama tesisleri yapılmıştır (Tuncel 

vd.,1992:53). Burası Haziran-Kasım ayları arasında %100 doluluk oranıyla çalışmaktadır. Günlük 
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olarak 500 kişi kaplıca sularından faydalanmaktadır. 2 otel ve 192 apart motelle 1061 yatak 

kapasitesine sahiptir. Çitgöl kaplıcası Simav’a 4 km, Çitgöl köyüne 1km uzaklıktadır. 72 apart 

motelde 250 yatak kapasitesine sahiptir. Naşa kaplıcası Simav’a 6 km uzaklıktadır ve 27 apart 

motel bulunmaktadır. 

 

 
Şekil 6: Simav (Yeniköy) Peribacaları ve Çevresinin Arazi Örtüsü Haritası 
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Sağlık turizmin bir alt dalı olan termal turizmde belirli bir süre konaklama gerekir (15-21 

gün arası). Turizm işletmeciliği açısından turiste bu süre içinde eğlence, spor vb. diğer faaliyetler 

düzenlenir. Bunlar arasında en çok ilgi görenler çevreye (yayla, mağara, kanyon vb.) düzenlenen 

günlük turlardır. Simav kaplıcalarında termal turizme katılanlara peribacalarına günlük turlar 

düzenlenmesiyle ekonomik bir kaynağa dönüşecektir. Simav el halısı farklılığını 1996 yılında 

coğrafi işaret alarak tescil ettirmiştir. Bu da turizmde hediyelik eşya olarak değerlenecektir. 

  Peribacalarına en yakın yerleşme Yeniköy Beldesi’dir. Yeniköy’de tek ekonomik gelir 

kestaneciliktir. Simav ve Yeniköy’de ormanın doğal bitki örtüsüne hâkim kestane ağaçlarından 

toplanan kestaneleri işleme tesisi olmadığından diğer yörelere işlenmeden satılmaktadır. Simav ve 

çevresinden elde edilen 6000 ton kestanenin büyük bölümü Yeniköy Beldesi Kocakaya mevkii 

kestane ormanlarından toplanmaktadır. Yeniköy yöre dışına satılan kestanesini tanıtmak için 3 

yıldır Kestane Şenliği düzenlemektedir. Yeniköy Beldesinde 2006 yılında tamamlanan yağmur ve 

yer altı su kaynaklarıyla beslenen Gölcük sulama göleti yöreye ayrı bir estetik görünüm 

kazandırmıştır. Göle atılan 6000 adet aynalı sazan balığı atımlı, göl ve çevresi balık tutmak ve 

piknik için yeni bir rekreasyon alanı olmuştur. Simav’a ve kaplıcalara gelen turistler için 

Peribacalarına düzenlenecek günlük dağ yürüyüşü (trekking) turlarında ilk durak Yeniköy 

olacaktır. Turiste konaklama hizmeti termal tesislerden ve Simav’daki otellerden sağlanırken 

ağırlama (yemek) ve alışveriş Yeniköy’den sağlanabilecektir. Böylece Yeniköy’de lokanta, çay 

bahçesi, hediyelik eşya dükkânlar vb. ile rekreasyonel bir çarşı oluşacaktır. Jeomorfoturizm 

Yeniköy’e rehberlik ve ulaşım hizmetinden de bir gelir sağlayacaktır. 

 

5. MEKÂNSAL PLÂNLAMA SORUNLAR VE ÖNERİLER 

 Jeomorfositler turizme açılmadan önce coğrafî bakış açısıyla mekânsal plânlaması 

yapılmalıdır. Yanlış düzenlemeler jeomorfositlere geri kazanılması mümkün olmayan zararlar 

verebilmektedir. Simav yerel yönetiminin peribacalarının turizme açılmasıyla ilgili girişimi 

başlangıç aşamasındadır. Öncelikle 2011 yılında doğal sit alanı ilan edilmesi sağlanmıştır. İkinci 

olarak yol yapımı plânlanmış ve kısmen hayata geçirilmiştir. Bu peribacalarına orman içinde 

açılmış olan yangın yoluyla ulaşılmaktadır. Karşı yamaçtan geçen orman yolundan ilerlenerek 

orman içine girilince peribacaları karşı yamaçta toplu olarak izlenebilmektedir.  

Jeomorfoturizme açılacak olan jeomorfositler için öncelikle ulaşım önemlidir. Fakat bu 

ulaşım jeomorfositin yanına kadar uzanan bir asfalt olmamalıdır. Bu jeomorfositin bir diğer 

özelliği orman içinde yer almasıdır. Bu yerler trekking turları için önemli olduğundan araç yolu 

belirli bir mesafede bırakılmalı yürüyüş patikası düzenlenmelidir. Jeomorfositler için manzara 

seyir noktaları belirlenirken manzara bütünlüğüne, panoramik gören noktalara dikkat edilmelidir. 

Peribacalarının olduğu yamaç izleme ve seyir kalitesi bakımından ve olası tahripler nedeniyle 

uygun değildir. Bu alanın her çeşit tesisten uzak tutulması tesislerin karşı yamaca yapılması 

gerekir (Foto 5). Simav peribacaları insan eliyle yapılacak mekânsal düzenlemelerden görsel 

açıdan büyük değer kaybedebilir. Turistler için fotoğraf ve video çekimleri önemli bir aktivite 

oluşturmaktadır. Yamacın üstüne yapılacak tesisler karşı yamaçtan foto ve video kayıtlarına 

girerek görsel değerini kaybedecektir. 
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Foto 5: Simav (Yeniköy) Peribacaları ve Çevresinin Mekânsal Planlaması 

 

Simav peribacaları için yörenin sismik aktivitesi ayrı bir risk oluşturmaktadır. Simav, 

batı-kuzeybatı-doğu-kuzeydoğu (BKB-DKD) gidişli aktif Simav Fay Zonu üzerindedir (Zülfikar 

vd.,2011:14).Peribacaları da aktif bu fay zonundaki hareketlerden etkilenmektedir. Meydana 

gelen depremler peribacalarının şapkasının düşmesine neden olmaktadır. 19 Mayıs 2011 

tarihinde 5.9 büyüklüğünde olan Kütahya-Simav Depremi’nde başlıkların bir kısmı düşmüştür. 

Depremin ardından 500 civarında artçı şok yaşanmıştır. 19.06.2012 tarihinde İnlice köyü 

merkezli 4.9 büyüklüğünde yeni bir deprem olmuştur. Bu deprem de de hasar meydana gelmiştir. 

Peribacalarının nispeten küçük olması, konilerin kayacının dirençsiz olması gibi nedenlerle 

başlıkları sabitleştirmek mümkün görünmemektedir. Bunu peribacaları oluşumunun doğal 

sürecine dâhil etmek gerekir. 

Simav peribacaları için bir diğer tehlike tepede başlayan altın arama çalışmalarıdır. 

Araçlar Yeniköy’den başlayan orman içindeki stabilize yoldan geçerek ve sadece maden için yeni 

açılan yoldan devam ederek altın aramaktadırlar. Gelecekte madencilerin geçeceği bu yol 

peribacalarının jeomorfosit değerini düşürecektir. 

Yakın gelecekte Simav peribacaları Simav’ın ekonomisine katkıda bulunacaktır. Simav’ın 

Eynal, Çitgöl ve Naşa kaplıcalarında konaklama tesisleri ve merkezde 8 oteli bulunmaktadır. 

Simav’da 2010 yılında açılan 57 yataklı oteli Turizm bakanlığı belgelidir Simav kaplıcaları %100 

doluluk oranıyla işlemektedir. Buraya gelen termal turistler Simav peribacalarına düzenlenecek 

turlar için hazır bir potansiyel turist gurubu oluşturmaktadır. Simav’da 1932 yılından itibaren 

kuzeyde Leylek Kürü mevkiinde düzenlenen “Simav Panayır”ı, Simav Folklor, Müzik Spor 

karşılaşmalarının yapıldığı “Ticaret, Sanayi ve Turizm Fuarı”na dönüşmüştür. Ağustos’un son 

haftası ve Eylül’ün ilk haftasını kapsayan bu fuara çevreden ve Ege Bölgesi’nden 300000 kişi 

katılmaktadır. Bu sayı da Simav peribacalarına yapılacak günlük turlar için önemli bir rakamdır. 

Simav’da turizmin çeşitlenmesi yöresel ürünleri de hediyelik eşya gurubuna sokacaktır. Simav el 

halısı coğrafi işaret alarak tescil edilmiştir. Simav’ın önemli bir zenginliği doğal kestane 

ormanlarıdır. Simav kestane balı üretiminde marka olmak istemektedir. Türkiye’de başlayan bal 

ormanı projesi içinde Simav’a 2 adet bal ormanı kurularak 338 bin fidan dikilmiştir. Kestane balı 



UJES 2012, III. Ulusal Jeomorfoloji Sempozyumu, Hatay 

409 
 

turizmle birlikte önemli bir pazar bulacaktır. Simav turizmi önemli bir ekonomik kaynak olarak 

görmeli sıcak sularını termal turizme açtığı gibi, yeşil Simav olarak ormanlarını doğa turlarına, 

peribacalarını jeomorfoturizme açmalıdır. 

Simav “Yeşil Bursa” gibi  “Yeşil Simav” adıyla anılır. Kentlerini sıcak su kaynakları ve 

dağıyla Bursa’ya çok benzeten Simavlılar için Bursa’dan en önemli farkı ovasındaki bu göldür. 

Simav adının bir kaynağı olarak da bu şekilde sulak alanlara çok önem veren Pers döneminden 

kalma ismiyle Sim-Ab (Gümüş Su) olduğu belirtilmektedir. Simav’da gölü tekrar kazanmak için 

13 mahalle muhtarının 2006 yılında başlattığı “Gölümüzü Geri İstiyoruz” kampanyası devam 

etmektedir. Simav çayı her yıl taşarak özellikle içinden geçtiği Gölköy’e çevredeki tarım 

arazilerine zarar vermektedir. Gölün kurutulması taşkınlar için bir çözüm olmamıştır. Simav’ın 

diğer turizm kaynağı kuzeyinde yer alan Gölcük dağı ve yaylasıdır. Bu yaylada mevcut küçük göl 

bir gölet durumuna getirilmiş halkın piknik ve spor alanı olmuştur. Simav tarihi yapılarını da 

restorasyon ve tanıtımla turizme kazandırmalıdır. 

Simav, turizmde önemli bir değer oluşturacak doğal kaynağı olan 18500 dekar alan 

kaplayan Simav Gölü’nü 1959 yılında tarım alanı kazanmak için kurutarak kaybetmiştir. Göl 

içindeki adadaki Gölköy ‘ü kıyıdaki yerleşmeye bağlayan köprü açıkta kalmıştır. Böylece Simav 

önemli bir gezinti yerini kaybetmiştir. Kurutulmadan önce bahar bayramı Hıdırellez’in bu gölde 

karşılandığı gölün bayram yerine dönüştüğü, göl üzerinin kayıklar birleştirilerek seyyar adacıklar, 

evler, çadırlarla dolduğu ve 3 hafta halkın eğlendiği yazılıdır (Alper ,E.R., 1956:42). Tarım ve sera 

alanı olan gölü Simav halkı tekrar kazanmalıdır. 

 

6. SONUÇ 

Henüz yasal bir zemine oturmamış olan Jeomorfoturizm konsepti, ilgili yasalara 

bağımsız olarak jeomorfopark, jeomorfosit ve jeomorfoturizm kavramları dahilinde konulmalı ve 

doğal sitler içinde bunlar jeomorfosit olarak ayrılmalıdır. Jeomorfositler öncelikle bilimsel 

araştırmaları yapıldıktan sonra jeomorfoturizme açılmalıdır. Bu araştırma sonucunda Simav 

peribacaları kütle hareketine bağlı olarak açılan bir yamaçta oluşmuş ve geliştiği belirlenmiştir. 

Simav peribacalarının jeomorfoturizme açılması Simav’a termal turizm yanında yeni bir turizm 

çeşidi kazandıracaktır. Çevrede Yeniköy ve Beyliklerçiftliği Mahallesi için turizm yeni bir gelir 

kaynağı olacaktır. Peribacalarında gerek aşınıma maruz kalan litolojinin zayıf dirençli olması 

gerek sel, seyelan ve rüzgâra bağlı erozif kuvvetlerin gücü nedeniyle aşındırma taşıma ve 

şekillendirme hızla devam etmektedir. Bu nedenle turizm planlaması yöreye özel olarak 

yapılmalıdır. Turizm aktiviteleri yürüyüş, manzara seyri ve fotoğraf, video çekimiyle 

sınırlandırılmalıdır. Son olarak Simav yerel yönetimleri ve merkezi yönetim peribacalarını turizm 

plânlamalarına dâhil ederken Simav için diğer doğal ve kültürel turizm kaynaklarını da yeniden 

gözden geçirmelidir.  
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